



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 能美防災株式会社
 コード番号 6744 URL <http://www.nohmi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部担当
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 藤井 清隆
 (氏名) 坂口 直人

TEL 03-3265-0214

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	61,033	△10.3	5,045	△12.3	5,246	△11.0	3,412	△9.6
28年3月期第3四半期	68,037	14.6	5,753	23.6	5,891	20.9	3,775	23.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 3,129百万円 (△14.9%) 28年3月期第3四半期 3,679百万円 (8.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	56.60	—
28年3月期第3四半期	62.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	104,192	71,387	67.2
28年3月期	107,145	69,627	63.5

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 70,068百万円 28年3月期 68,031百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
29年3月期	—	13.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	11.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成29年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 創立100周年記念配当 2円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	101,000	0.3	10,000	△6.3	10,200	△5.8	6,500	△2.0	107.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	60,832,771 株	28年3月期	60,832,771 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	533,132 株	28年3月期	532,986 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	60,299,727 株	28年3月期3Q	60,300,050 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境に改善がみられるなか、緩やかな回復基調が続いたものの、海外経済の不確実性や為替相場の変動の影響などに、依然留意が必要な状況となっております。

当防災業界におきましても、企業の景況感は改善傾向にあるものの、設備投資は持ち直しの動きに足踏みがみられるなど、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループは平成28年度から3年間にわたる中期経営計画「project30～次世代防災への進化～」を策定しており、その初年度として積極的な営業活動に努めました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は61,033百万円（前年同四半期比10.3%減）となりました。

利益につきましては、売上高の減少に伴い、営業利益は5,045百万円（前年同四半期比12.3%減）、経常利益は5,246百万円（前年同四半期比11.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,412百万円（前年同四半期比9.6%減）となりました。

業績の内訳をセグメント別にみますと、火災報知設備につきましては、売上高は21,736百万円（前年同四半期比3.7%減）、営業利益は2,889百万円（前年同四半期比5.7%増）、消火設備につきましては、売上高は20,762百万円（前年同四半期比21.9%減）、営業利益は3,810百万円（前年同四半期比15.3%減）、保守点検等につきましては、売上高は15,469百万円（前年同四半期比3.1%増）、営業利益は2,525百万円（前年同四半期比5.4%増）、その他につきましては、売上高は3,064百万円（前年同四半期比21.1%減）、営業利益は132百万円（前年同四半期比5.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、現金及び預金3,956百万円の増加、未成工事支出金2,990百万円の増加等があったものの、受取手形及び売掛金11,017百万円の減少、有価証券2,000百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,952百万円減少し、104,192百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税等1,885百万円の減少、賞与引当金1,710百万円の減少、支払手形及び買掛金764百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ4,711百万円減少し、32,805百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加を主因として、前連結会計年度末に比べ1,759百万円増加し、71,387百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期業績予想につきましては、平成28年5月10日に公表した予想数値に現時点での変更はありません。

なお、当社グループの売上高は建設業界の影響を受ける部分が多いため、下期、特に第4四半期に集中する傾向があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の算定方法

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下「回収可能性適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加算しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、繰延税金資産(投資その他の資産)が199百万円、利益剰余金が199百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,192	32,148
受取手形及び売掛金	33,831	22,813
有価証券	2,000	—
商品及び製品	2,839	3,715
仕掛品	684	1,058
原材料及び貯蔵品	3,693	3,546
未成工事支出金	5,982	8,972
その他	3,157	3,104
貸倒引当金	△373	△377
流動資産合計	80,007	74,982
固定資産		
有形固定資産	16,247	17,195
無形固定資産	992	1,203
投資その他の資産		
投資有価証券	4,832	5,628
その他	5,120	5,277
貸倒引当金	△55	△94
投資その他の資産合計	9,897	10,811
固定資産合計	27,137	29,210
資産合計	107,145	104,192
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,650	3,886
電子記録債務	4,203	3,830
短期借入金	18	16
未払法人税等	3,175	1,289
賞与引当金	3,023	1,312
製品保証引当金	18	14
完成工事補償引当金	54	54
工事損失引当金	454	422
建物解体費用引当金	21	82
その他	12,379	12,418
流動負債合計	27,999	23,328
固定負債		
役員退職慰労引当金	468	467
製品保証引当金	350	320
建物解体費用引当金	71	—
退職給付に係る負債	8,135	8,191
資産除去債務	86	88
その他	404	408
固定負債合計	9,517	9,477
負債合計	37,517	32,805

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,302	13,302
資本剰余金	12,879	12,869
利益剰余金	42,478	44,579
自己株式	△278	△279
株主資本合計	68,381	70,472
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	662	824
為替換算調整勘定	606	204
退職給付に係る調整累計額	△1,618	△1,431
その他の包括利益累計額合計	△350	△403
非支配株主持分	1,596	1,318
純資産合計	69,627	71,387
負債純資産合計	107,145	104,192

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	68,037	61,033
売上原価	47,328	40,268
売上総利益	20,709	20,764
販売費及び一般管理費	14,956	15,719
営業利益	5,753	5,045
営業外収益		
受取利息	24	17
受取配当金	39	48
保険返戻金	13	3
持分法による投資利益	59	101
為替差益	9	34
その他	119	100
営業外収益合計	265	305
営業外費用		
支払利息	1	2
賃貸費用	25	19
売上割引	60	58
その他	38	24
営業外費用合計	127	104
経常利益	5,891	5,246
特別利益		
投資有価証券売却益	4	7
特別利益合計	4	7
特別損失		
投資有価証券評価損	—	100
固定資産処分損	11	8
特別損失合計	11	109
税金等調整前四半期純利益	5,884	5,144
法人税等	2,061	1,711
四半期純利益	3,823	3,433
非支配株主に帰属する四半期純利益	48	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,775	3,412

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	3,823	3,433
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104	158
為替換算調整勘定	△92	△652
退職給付に係る調整額	51	186
持分法適用会社に対する持分相当額	1	4
その他の包括利益合計	△144	△303
四半期包括利益	3,679	3,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,663	3,359
非支配株主に係る四半期包括利益	16	△229

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	火災報知 設備	消火設備	保守点検等	計				
売上高								
外部顧客への売上高	22,576	26,572	15,001	64,151	3,885	68,037	—	68,037
セグメント間の内部 売上高又は振替高	87	261	0	349	144	494	△494	—
計	22,664	26,834	15,002	64,501	4,030	68,532	△494	68,037
セグメント利益	2,733	4,499	2,396	9,630	140	9,770	△4,017	5,753

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場車路管制システム等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△4,017百万円は全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	火災報知 設備	消火設備	保守点検等	計				
売上高								
外部顧客への売上高	21,736	20,762	15,469	57,968	3,064	61,033	—	61,033
セグメント間の内部 売上高又は振替高	103	61	0	165	149	315	△315	—
計	21,840	20,823	15,470	58,133	3,214	61,348	△315	61,033
セグメント利益	2,889	3,810	2,525	9,225	132	9,357	△4,311	5,045

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場車路管制システム等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△4,311百万円は全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。